

Nr 214.

Av herr Nilsson, Bror, m. fl., om ökat anslag till bidrag till markkarteringsverksamheten.

Under punkten 75 i statsverkspropositionens nionde huvudtitel: Bidrag till hushållningssällskapen, Bidrag till markkarteringsverksamheten äskas för budgetåret 1947/48 ett anslag av 50 000 kronor.

Anslaget i fråga är nytt och grundar sig på en av professorn vid lantbruks-högskolan G. Torstensson den 10 december 1945 avgiven, på uppdrag av Kungl. Maj:t verkställd utredning rörande organiserandet av markkarteringsverksamheten, vilken utredning genom beslut av Kungl. Maj:t den 15 februari 1946 överlämnats till lantbruksstyrelsen för att beaktas vid avgivande av anslagsäskanden för budgetåret 1947/48. Utredningsmannen hade föreslagit, att hushållningssällskapen skulle tilldelas statsbidrag till denna verksamhet med ett belopp av 50 öre för varje jordprov, som varit föremål för minst två slags analyser, och han beräknade den årliga medelsåtgången härför till 150 000 kr. Lantbruksstyrelsen har föreslagit, att anslag endast bör utgå till innehavare av jordbruk med högst 20 hektar åker, och med hänsyn härtill begränsat sitt äskande till 100 000 kr., vilket belopp departementschefen ytterligare nedprutat till 50 000 kr.

Markkartering har sedan åtskilliga år bedrivits genom hushållningssällskapens försorg. Den har vunnit allt större förtroende och tillämpats i allt vidsträcktare kretsar. Otvivelaktigt erhåller en jordbrukare genom denna methods utförande en noggrann och värdefull kännedom om sin åkerjords beskaffenhet, och detta åskådliggöres för honom genom karteringen på ett utmärkt sätt. Själva kartan och jordens uppmätning för kartans erhållande samt arealberäkningen ha för många, vilka sakna dessa exakta uppgifter, ett stort värde. Det största värdet ligger dock givetvis i den kännedom om jordens näringstillstånd och gödslingsbehov, som genom detta förfarande vinnas. Det bör framhållas, att kostnaderna för jordprovens undersökning endast utgöra en liten del av den totala kostnaden för markkarteringens genomförande. Mätningar på fältet äro tidsödande och noggranna, då platsen för varje prov skall uppmätas och inprickas på en karta. Sedan skall kartan renritas och provens resultat i färg angivas å densamma.

Då statsmakterna nu vilja träda till och uppmuntra såväl hushållningssällskapen som jordbrukarna till denna nyttiga detalj i sitt arbete, så vore det mycket önskvärt, att de medel, som ställas till förfogande, verkligen räckte till för ändamålet. Så blir säkerligen icke fallet med det äskade beloppet. Mot den föreslagna hjälpformen, 50 öre per jordprov, som varit föremål för två slags analyser, riktas ingen anmärkning. Icke heller mot den föreslagna begränsningen till jordbrukare med högst 20 hektar åker. Anslaget bör endast tilltagas så, att det verkligen räcker till för sitt ändamål.

Med stöd av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte besluta att till Bidrag till hushållningssällskapen: Bidrag till markkarteringsverksamheten för budgetåret 1947/48 anvisa ett anslag av 100 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1947.

B. A. Nilsson.

Karl Persson.

Gustav Hallagård.

Axel Löfvander.

V. Ljungdahl.

Ivar Persson.
